
А ДМ ИНИСТРАЦИЯ М УН И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
БРЮ Х О В ЕЦ К И Й  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

ст-ца Брюховецкая

Об утверждении муниципальной программы  муниципального 
образования Брю ховецкий район «Управление имуществом 

муниципального образования Брю ховецкий район» 
на 2015-2017 годы

Во исполнение Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдель
ные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствовани
ем бюджетного процесса», на основании постановления администрации муни
ципального образования Брюховецкий район от 2 июня 2014 года № 522 
«Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образо
вания Брюховецкий район», в целях совершенствования системы управления 
муниципальным имуществом п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
Брюховецкий район «Управление муниципальным имуществом муниципально
го образования Брюховецкий район» на 2015 - 2017 годы (прилагается).

2. Помощнику главы муниципального образования Брюховецкий район 
по связи со средствами массовой информации Е.А. Бойко разместить настоя
щее постановление на официальном сайте администрации муниципального об
разования Брюховецкий район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы муниципального образования Брюховецкий район
А.В. Куприна.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародование и распро
страняется на правоотношения, возникшие с 1 янваоя 2015 года.

Глава муниципального образо 
Брюховецкий район В.В. Мусатов



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Брюховецкий район 

от 0/ .

Муниципальная программа муниципального образования 
Брюховецкий район «Управлением имуществом муниципального 

образования Брюховецкий район» на 2015-2017 годы

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

муниципального образования Брюховецкий район 
«Управлением имуществом муниципального образования 

Брюховецкий район» на 2015-2017 годы

Координатор
муниципальной программы

Координаторы подпрограмм

Участники муниципальной 
программы

Подпрограммы муниципальной 
программы

Ведомственные целевые 
программы

Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы

отдел имущественных отношении 
администрации муниципального
образования Брюховецкий район

не предусмотрены

отдел имущественных отношений 
администрации муниципального
образования Брюховецкий район 
не предусмотрены

не предусмотрены

эффективное управление
муниципальным имуществом и 
земельными участками муниципальной 
собственности муниципального
образования Брюховецкий район; 
увеличение неналоговых доходов 
обеспечение государственной 
регистрации прав на муниципальное 
имущество и имущество, приобретаемое 
в муниципальную собственность; 
совершенствование системы оказания 
муниципальных услуг в сфере 
имущественных, земельных отношений



2

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

и исполнение административных 
регламентов;
обеспечение процессов приватизации, 
организации торгов (конкурсов, 
аукционов) по продаже муниципального 
имущества, в том числе земельных 
участков, или прав их аренды в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации и решениями 
администрации муниципального 
образования Брюховецкий район; 
организация работы по заключению 
договоров аренды муниципального 
имущества;
информационное взаимодействие при 
ведении государственного кадастра 
недвижимости
реализация отдельных государственных 
полномочий Краснодарского края по 
распоряжению земельными участками, 
находящимися в государственной 
собственности Краснодарского края

количество актов оценки недвижимого 
имущества, находящихся в 
муниципальной собственности, которые 
подлежат оценке с целью передачи их в 
аренду;
количество информационных сообщений 
о проведении аукциона по продаже 
муниципального имущества; 
количество кадастровых паспортов 
земельных участков для подготовки 
документов на право пользования землей 
для администрации муниципального 
образования Брюховецкий район; 
количество подготовленных технических 
и кадастровых паспортов на объекты 
недвижимого имущества; 
количество объектов недвижимости, 
находящихся в муниципальной 
собственности, подлежащих оценке для 
их приватизации;



3

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы

количество ЭЦП для ведения 
информационного взаимодействия с 
государственным кадастром 
недвижимости;
количество программного продукта для 
предоставления муниципальных услуг в 
электронном виде; 
количество актов оценки земельных 
участков, находящихся в 
государственной собственности 
Краснодарского края, подлежащих 
передаче в аренду с аукциона; 
количество информационных сообщений 
о проведении аукционов по продаже 
права на заключение договора аренды

2015-2017 годы

общий объем финансирования программы 
-  1256,3 тысяч рублей, в том числе: 
бюджет Краснодарского края (далее-КБ) -  
306, 3 тысяч рублей;
бюджет муниципального образования 
Брюховецкий район (далее-МБ) -  
950,0 тысяч рублей; 
в том числе по годам:
2015 год -  802,1 тысяч рублей, в том 
числе:
КБ -  102,1 тысяч рублей;
МБ -  700,0 тысяч рублей;
2016 год -  251,1 тысяч рублей, в том 
числе:
КБ -  102,1 тысяч рублей;
МБ -  150,0 тысяч рублей;
2017 год ~ 202,1 тысяч рублей, в том 
числе:
КБ -  102,1 тысяч рублей;
МБ -  100,0 тысяч рублей.

Контроль 
муниципальной программы

исполнения Администрация муниципального
образования Брюховецкий район,
Совет муниципального образования 
Брюховецкий район



4

Характеристика текущего состояния и прогноз развития управ
ления муниципальным имуществом муниципального образова

ния Брюховецкий район

Анализ состояния и структуры муниципального имущества муниципаль
ного образования Брюховецкий район показывает, что в собственности муници
пального образования еще находится имущество, не соответствующее требова
ниям статьи 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЭ), согласно которой в муници
пальной собственности может находиться только имущество, предназначенное 
для решения муниципальным образованием вопросов местного значения. Иму
щество, не соответствующее требованиям указанного закона, является излиш
ним и подлежит перераспределению (безвозмездной передаче в федеральную 
собственность и собственность субъекта Российской Федерации для осуществ
ления полномочий соответствующих органов государственной власти), отчуж
дению (в порядке, предусмотренном законодательством о приватизации) или пе
репрофилированию (изменению целевого назначения) в установленном законо
дательством порядке.

В связи с этим необходимо проведение мероприятий по оптимизации 
структуры муниципального имущества муниципального образования Брюховец
кий район и ее приведению в соответствие с требованиями Федерального закона 
№ 1Э1-ФЗ.

Приватизация муниципального имущества муниципального образования 
Брюховецкий район осуществляется в соответствии с Федеральным законом 
от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муни
ципального имущества» и Федеральным законом от 22 июля 2008 года 
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находяще
гося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

В 2012 году было приватизировано 3 объекта муниципального имущества 
муниципального образования Брюховецкий район, в 2013 году -1 , в 2014 году-3. 
Поступление денежных средств от приватизации муниципального имущества 
муниципального образования Брюховецкий район составило в 2012 году -  
3609,6 тыс. рублей, 2013 году-1009,10 тыс. рублей, 2014 году-41,0 тыс. рублей.

В Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имуще
ства муниципального образования Брюховецкий район на 2015 год включено 
4 объекта недвижимого имущества и 1 объект движимого имущества.

В целях получения доходов бюджета муниципального образования Брю
ховецкий район от использования муниципального имущества заключаются до
говора аренды недвижимого имущества, в том числе заключено:



5

№
п/п

Наименование договора по состоянию
31.12.2013 31.12.2014

1 Договоров аренды имущества, со
ставляющего муниципальную 
казну муниципального образова
ния Брюховецкий район

19 22

2 Договоров аренды имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении муниципальных ка
зенных учреждений муниципаль
ного образования Брюховецкий 
район

2 2

3 Договоров аренды имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении муниципальных бюд
жетных учреждений муниципаль
ного образования Брюховецкий 
район

б 6

Итого 27 30

Сумма поступивших доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, в 2012 году составила 2125,88 тыс. руб., в 
2013 году -2701,39 тыс. руб., в 2014 году -2632,9 тыс. руб.

Необходимо отметить, что в сфере управления и распоряжения муници
пальной собственностью необходимо:

оптимизировать структуру муниципального имущества; 
обеспечить поступление прямых и косвенных доходов в бюджет на основе 

эффективного управления муниципальным имуществом;
использовать муниципальное имущество в качестве инструмента для при

влечения инвестиций в экономику района.
Решение вышеуказанных задач в сфере управления муниципальным иму

ществом администрации муниципального образования Брюховецкий район це
лесообразно осуществлять программно-целевым методом на ведомственном 
уровне путем:

приватизации муниципальных унитарных предприятий, кроме необходи
мых для решения муниципальным образованием вопросов местного значения;

инвентаризации муниципального имущества и государственной регистра
ции права муниципальной собственности в порядке, установленном действую
щим законодательством Российской Федерации;

предоставления муниципального имущества в пользование за плату; 
приватизации муниципального имущества.



6

3. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Таблица Х° 1
№ п/п Наименование целевого показа

теля
Единица измерения Статус Значение показателей

2015 год 2016 год 2017 год

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Управлением имуществом муниципального образования Брюховецкий район» на 2015-2017 годы

1 Цель: эффективное управление муниципальным имуществом и земельными участками муниципальной собственности муниципаль
ного образования Брюховецкий район

1.1 Задача: обеспечение государственной регистрации прав на муниципальное имущество и имущество, приобретаемое в муниципаль
ную собственность

1.1.1 Проведение технической инвен
таризации объектов недвижимо
сти, изготовление технических и 
кадастровых паспортов и другие 
расходы по управлению муници
пальной собственностью

шт. 3 30 5 5

1.1.2 Проведение кадастровых работ 
по образованию, уточнешпо гра
ниц земельных участков, на ко
торых размещены объекты му
ниципального недвижимого 
имущества

шт. 3 30 5 5

2.1 Задача: совершенствование системы оказания муниципальных услуг в сфере имущественных, земельных отношений и исполнение 
административных регламентов

2.1.1 Приобретение программного 
продукта

шт. 3 2 1 1

3.1 Задача: обеспечение процессов приватизации, организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже муниципального имущества, 
в том числе земельных участков, или прав их аренды в соответствии с законодательством Российской Федерации и решениями адми
нистрации муниципального образования Брюховецкий район

3.1..1 оценка стоимости имущества, 
подлежащего приватизации

шт. 3 5 5 5

7

3.1.2 информационное сообщение о 
проведении аукциона по про
даже муниципального имуще
ства, о результатах аукциона

шт. 3 4 4 4

4.1 Задача: Информационное взаимодействие при ведении государственного кадастра недвижимости
4.1.1 Количество Электронной цифро

вой подписи
тт . 3 1 1 1

5.1 Задача: организация работы по заключению договоров аренды муниципального имущества
5.1.1 количество актов оценки недви

жимого имущества, находя
щихся в муниципальной соб
ственности, для передачи их в 
аренду

шт. 3 22 22 22

5.1.2 информационное сообщение о 
проведении аукциона по про
даже права на заключение дого
вора аренды муниципального 
имущества, о результатах аукци
она

шт. 3 1 2 2

6.1 Задача: реализация отдельных государственных полномочий Краснодарского края по распоряжению земельными участками, нахо
дящимися в государственной собственности Краснодарского края:

6.1.1 количество актов оценки права 
на заключение договора аренды 
земельного участка

шт. 3 6 8 8

6.1.2 информационное сообщение о 
проведении аукциона по про
даже права на заключение дого
вора аренды земельного участка, 
о результатах аукциона

цгг. 3 4 6 6



4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Управление имуществом 
муниципального образования Брюховецкий район» на 2015-2017 годы

Таблица № 2

№ п/п Наименование меропри
ятия

Источник финанси
рования

Объем
финан
сирова

ния

В том числе по годам Непосред
ственный ре

зультат реали
зации меро

приятия

Участник муници
пальной программы

2015 год 2016 год 2017 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: эффективное управление муниципальным имуществом и земельными участками муниципальной соб

ственности муниципального образования Брюховецкий район
1 Задача: обеспечение государственной регистрации прав на муниципальное имущество и имущество, приобрета

емое в муниципальную собственность
1.1 Проведение техниче

ской инвентаризации 
объектов недвижимо
сти, изготовление техни
ческих и кадастровых 
паспортов и другие рас
ходы по управлению му
ниципальной собствен
ностью

всего 215,0 190,0 15,0 10,0 40 техниче
ских и кадаст
ровых паспор
тов на объ
екты недви
жимого иму
щества

Админнстрацня-глав- 
ный распорядитель, 
Отдел-исполнитель

федеральный бюд
жет
краевой бюджет
местный бюджет 215,0 190,0 15,0 10,0
внебюджетные ис
точники

1.2 Проведение кадастро* 
вых работ по образова
нию, уточнению границ 
земельных участков, па 
которых размещены 
объекты муниципаль
ного недвижимого иму
щества

всего 260,0 220,0 25,0 15,0 40 кадастро
вых паспортов 
земельных 
участков

Администрация-глав- 
ный распорядитель, 
Отдел-исполнитель

федеральный бюд
жет
краевой бюджет
местный бюджет 260,0 220,0 25,0 15,0
внебюджетные ис
точники

2 Задача: совершенствование системы оказания муниципальных услуг в сфере имущественных, земельных отно
шений и исполнение административных регламентов

2.1 Приобретение про
граммного продукта

всего 55,0 30,0 15,0 10,0 Приобретение 
программного 
продукта для

Адмннистрация-глав- 
ный распорядитель,федеральный бюд

жет

9

№ п/п Наименование меропри
ятия

Источник финанси
рования

Объем
финан
сирова

ния

В том числе по годам Непосред
ственный ре

зультат реали
зации меро

приятия

Участник муници
пальной программы

2015 год 2016 год 2017 год

1 2 3 4 5 б 7 8 9
краевой бюджет оказание му

ниципальных 
услуг в элек
тронном виде

Отдел-нсполиитель
местный бюджет 55,0 30,0 15,0 10,0
внебюджетные ис
точники

3 Задача: обеспечение процессов приватизации, организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже муници
пального имущества, в том числе земельных участков, или прав их аренды в соответствии с законода
тельством Российской Федерации и решениями администрации муниципального образования Брюхо
вецкий район

3.1 Оценка стоимости иму
щества, подлежащего 
приватизации 
оценка стоимости иму
щества, подлежащего 
приватизации 
оценка стоимости иму
щества, подлежащего 
приватизации

всего 50,0 25,0 15,0 10,0 Пополнение 
доходной ча
сти местного 
бюджета

Администрация-глав- 
пый распорядитель, 
Отдел-исполнитель

федеральный бюд
жет
краевой бюджет
местный бюджет 50,0 25,0 15,0 10,0
внебюджетные ис
точники

3.2 Размещение информа
ционных сообщений о 
проведении аукциона по 
продаже муниципаль
ного имущества, о ре
зультатах аукциона

всего 120,0 70,0 30,0 20,0
федеральный бюд
жет
краевой бюджет
местный бюджет 120,0 70,0 30,0 20,0
внебюджетные ис
точники

4 Задача: Информационное взаимодействие при ведении государственного кадастра недвижимости
1.2.5. Приобретение электрон

ной цифровой подписи
всего 11,0 5,0 3,0 3,0 Приведение в 

соответствии 
с нормативно 
правовыми

Администрация-глав- 
ный распорядитель, 
Отдел-исполнитель

федеральный бюд
жет
краевой бюджет



10

№ гт/n Наименование меропри
ятия

Источник финанси
рования

Объем
финан
сирова

ния

В том числе по годам Непосред
ственный ре

зультат реали
зации меро

приятия

Участник муници
пальной программы

2015 год 2016 год 2017 год

1 2 3 4 5 б 7 8 9
местный бюджет 11,0 5,0 3,0 3,0 актами сведе

ний в государ
ственном ка
дастре

внебюджетные ис
точники

5 Задача: организация работы по заключению договоров аренды муниципального имущества
5 Л Оценка права аренды 

муниципального иму
щества

всего 174,0 120,0 32,0 22,0 Пополните 
доходной ча
сти местного 
бюджета

Администрация-глав- 
ный распорядитель, 
Отдел-исполнитель

федеральный бюд
жет
краевой бюджет
местный бюджет 174,0 120,0 32,0 22,0
внебюджетные ис
точники

5.2 Размещение информа
ционных сообщений о 
проведении аукциона на 
заключение договора 
аренды муниципального 
имущества, о результа
тах аукциона

всего 65,0 40,0 15,0 10,0
федеральный бюд
жет
краевой бюджет
местный бюджет 65,0 40,0 15,0 10,0
внебюджетные ис
точники

6 Задача: реализация отдельных государствишых полномочий Краснодарского края по распоряжению земель
ными участками, находящимися в государственной собственности Краснодарского края;

6.1 Проведение оценки 
права на заключение до
говора аренды земель
ного участка

всего 95,0 25,0 35,0 35,0 Пополнение 
доходной ча
сти бюджета 
Краснодар
ского края

Администрация-глав- 
ный распорядитель, 
Отдел-исполнитель

федеральный бюд
жет
краевой бюджет 95,0 25,0 35,0 35,0
местный бюджет
внебюджетные ис
точники

6.2 всего 211,3 77,1 67,1 67,1

11

№ п/п Наименование меропри
ятия

Источник финанси
рования

Объем
финан
сирова

ния

В том числе по годам Непосред
ственный ре

зультат реали
зации меро

приятия

Участник муници
пальной программы

2015 год 2016 год 2017 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Размещение информа
ционных сообщений о 
проведении аукциона по 
продаже права на за
ключение договора 
аренды земельного 
участка, о результатах 
аукциона

федеральный бюд
жет

Пополнение 
доходной ча
сти бюджета 
Краснодар
ского края

Администрация-глав- 
ный распорядитель, 
Отдел-исполнителькраевой бюджет 211,3 77,1 67,1 67,1

местный бюджет
внебюджетные ис
точники



4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осу
ществляется за счет средств бюджета муниципального образования Брюховец
кий район, а также за счет субвенций из бюджета Краснодарского края.

Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 
1256,3 тыс. руб., из них 306, 3 тыс. руб. из бюджета Краснодарского края (суб
венция), в том числе:

12

Таблица № 3
№
п/п

Наименование
программы

Источники
финанси
рования

Объем фи
нансирова
ния всего, 
тыс.руб.

В том числе по годам
2015 год 2016 год 2017 год

1 2 3 4 5 6 7
Управлением 
имуществом му
ниципального об
разования Брю
ховецкий район

всего 1256,3 802,1 252,1 202,1
местный
бюджет

950,0 700,0 150,0 100,0

краевой
бюджет

306,3 102,1 102,1 102,1

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной протраммы прово
дится на основании типовой методики оценки эффективности реализации муни
ципальных программ, утвержденной постановлением администрации муници
пального образования Брюховецкий район от 27 ноября 2014 года № 1335 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реа
лизации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муни
ципального образования Брюховецкий район».

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее коорди
натор - отдел имущественных отношений администрации муниципального обра
зования Брюховецкий район, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы; 
организует реализацию муниципальной программы; 
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальной программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 

программы;



13

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы; 
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации госу
дарственной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах мас
совой информации, на официальном сайте администрации муниципального об
разования Брюховецкий район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах му
ниципальной программы на официальном сайте администрации муниципаль
ного образования Брюховецкий район в информационно-телекоммуникацион
ной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной програм
мой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление эконо
мики заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о 
ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носи
телях.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать: 
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной про

граммы в целом и по каждому мероприятию, включенных в муниципальной про
грамму, и основных мероприятий в разрезе источников финансирования и глав
ных распорядителей (распорядителей) средств муниципального бюджета;

сведения о фактическом выполнении основных мероприятий с указанием 
причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей ре
ализации муниципальной программы и входящих в ее состав основных меропри
ятий плановым показателям, установленным муниципальной программой; 

оценку эффективности реализации муниципальной программы.
К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются от

четы об исполнении целевых показателей муниципальной программы и основ
ных мероприятий, сводных показателей муниципальных заданий на оказание му
ниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации муниципальной про
граммы.



14

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объ
емов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной 
программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реали
зации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в от
четном году, координатор муниципальной программы представляет в управле
ние экономики доклад о результатах ее выполнения, включая оценку эффектив
ности реализации муниципальной программы за истекший год и весь период ре
ализации муниципальной программы.

При реализации мероприятия муниципальной программы, координатор 
муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и 
(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется 
администрацией муниципального образования Брюховецкий район, Советом му
ниципального образования Брюховецкий район.




